16MS0066-01-2021-003740-73
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
20 января 2022 года

  Дело №5-15/10/16/2022

город Набережные Челны

Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №16 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гимаев Р.Р., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №10 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении председателя Совета Тукаевского территориального отделения Республиканского общественного движения «***» - «***» - Мустафиной Э.Р., (данные о личности обезличены),
УСТАНОВИЛ:
07 июня 2021 года Совет Тукаевского территориального отделения Республиканского общественного движения «***» - «***», руководителем которого является Мустафина Э.Р., представил в филиал № 9 ГУ-РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1 квартал 2021 год, то есть с нарушением срока, установленного пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», в соответствии с которым плательщики страховых взносов обязаны ежеквартально на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом представлять расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам, в связи с чем, в отношении Мусатафиной Э.Р., как председателя Совета Тукаевского территориального отделения Республиканского общественного движения «***» - «***», составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела Мустафина Э.Р. вину в совершении правонарушения признала полностью, просила назначить минимальное наказание.

Исследовав представленные материалы, суд считает, что факт совершения Мустафиной Э.Р. правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом об административном правонарушении №*** от 13 декабря 2021 года, докладной запиской №*** от 30 июля 2021 года, актом камеральной проверки №*** от 28.07.2021г., расчетами, уведомлением о составлении протокола.
Таким образом, установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При определении вида и размера административного наказания Мустафиной Э.Р. в соответствии со статьей 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При таких обстоятельствах Мустафиной Э.Р. подлежит назначить наказание в пределах санкции части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 300 рублей.

Согласно части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.

Согласно сведениям из ЕГРЮЛ Совет Тукаевского территориального отделения Республиканского общественного движения «***» - «***» является некоммерческой организацией. Совершенное Мустафиной Э.Р. административное правонарушение не повлекло последствий, указанных в части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Сведений о том, что она ранее привлекалась к административной ответственности, не имеется.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о наличии оснований для замены административного наказания, в виде административного штрафа, на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9.-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать председателя Совета Тукаевского территориального отделения Республиканского общественного движения «***» - «***» - Мустафину Э.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть ее административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
На основании статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заменить административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №10 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан.

Мировой судья

подпись

Гимаев Р.Р.

3